El canon prescinde completamente de los sacramentos posibles prelegales. Se afirma tan sólo que entre los sacramentos de la antigua ley y los nuestros existe una diferencia que no

5) Sacramenta nunquam gratiam aut remissionem peccatorum dedisse sed solam fidem sacramenti.

6) Statim post lapsum Adae fuisse sacramenta a Deo instituta quibus gratia daretur.

7) Sacramenta dare tantummodo gratiam credentibus sibi remitti peccata.

8) Non dari gratiam in sacramentis semper et omnibus quantum est ex parte Dei sed quando et ubi visum est Deo.

9) In nullo sacramentorum imprimi characterem sed rem ficticiam esse.

10) Malum ministrum non conferre sacramentum.

11) Omnes christianos cuiusvis sexus habere parem potestatem in verbo et sacramento ministrando.

12) Quemvis pastorem habere potestatem formas sacramentorum prolongandi et abbreviandi pro arbitrio suo et mutandi.

13) Intentionem ministrorum non requiri nihilque agere in sacramentis.

14) Sacramenta ob solam fidem nutriendam esse instituta. *CT*, V, 835-836.

<sup>41</sup> BRENTINUS, "Omittatur, sed damnetur sacramenta novae legis non differre a sacramentis veteris legis". 928, 7.

MYLENSIS. Se adhiere a lo expuesto por el anterior, 932, 38.

PORTUENSIS, "Omittatur sed damnetur aliud, videlicet, sacramenta novae legis et antiquae legis non differre nisi signis exterioribus..." 908, 31-34.

SERIPANDUS, "Ego hunc articulum ea ratione damnandum puto quia ab haereticis profertur ut paria faciant nostra sacramenta sacramentis veteribus atque inde inferant quod sicut illa signa erant tantum fidei quae sola vivificabat ita et haec signa tantum sint nulloque pacto justificent. Ex quo ruit doctrina sanctorum dicentium quod nostra sacramenta efficiunt quod significant. Damno igitur hunc articulum hae ratione sacramenta legis non erant paria virtutis atque efficaciae cum nostris; ergo multo fortius ea quae fuerunt statim post lapsum Adae non sunt censenda paria nostris". 963, 36-44.

TURRITANUS, "Inter novae et veteris legis sacramenta nullam esse differentiam". 896, 34.

es solamente ritual. Nada se dice de la naturaleza de esa diferencia, aun cuando sonó en estas reuniones el decreto "Pro Armenis" del Concilio Florentino<sup>42</sup>.

CANON 4. Si quis dixerit sacramenta novae legis non esse ad salutem necessaria sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint: A. S.<sup>43</sup>.

Es el correspondiente al artículo 2. Habían querido condenarlo 18 teólogos, sencillamente tal como estaba sin ninguna aclaración. Otros, aunque no se oponían a la condena, querían que se distinguiesen mejor algunos aspectos. Seis de ellos propusieron entonces que se añadiesen, para mayor precisión de conceptos: "in Ecclesia", y que no son necesarios a todos<sup>44</sup>. En el canon correspondiente del primer decreto se aceptó tan sólo la inserción de la partícula "in Ecclesia". Nuevas representaciones de algunos Padres que, por una parte, no veían con agrado dicha partícula, y por otra parte, echaban de menos que se indicase que no eran necesarios para todos y cada uno<sup>45</sup>, hicieron que apareciese la cláusula final del canon. La cláusula "ad salutem" la había sugerido el ALIFANUS, y "sed superflua" PELARGO. Otras variaciones no tienen importancia.